
REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI N.ro 615 del 08/11/2022 

             

 

COMUNE DI ERCHIE 
 

AREA TECNICO AMMINISTRATIVA 

  

 
 
 
 
 
 
 
 

Determinazione N. 615 del 08/11/2022 
 
 
 
 
 

 
 OGGETTO: INTERVENTI PER IL CONVOGLIAMENTO E LO STOCCAGGIO DELLE ACQUE PLUVIALI 

- Determina a contrarre 
 
 
 
 

 

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
 
e
n
t
r
a
t
a
 
n
.
 
0
0
0
7
4
8
8
/
2
0
2
2
 
d
e
l
 
0
8
/
1
1
/
2
0
2
2
 
1
4
:
1
0
:
1
8

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
 
e
n
t
r
a
t
a
 
n
.
 
0
0
0
8
1
9
1
/
2
0
2
2
 
d
e
l
 
2
6
/
1
1
/
2
0
2
2
 
1
8
:
3
0
:
5
4



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI N.ro 615 del 08/11/2022 

 

 
IL RESPONSABILE DELL’ AREA 

 
 
Premesso che: 
 con Deliberazione n° 96 del 19/10/2022, la Giunta Comunale ha approvato il progetto definitivo/esecutivo dei 

lavori in oggetto, comprendente le seguenti voci: euro 865.539,85 per opere a base d’appalto soggette a 
ribasso, euro 30.000,00 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso ed euro 304.460,15 per somme a 
disposizione dell’Amministrazione, per una spesa complessiva di euro 1.200.000,00, finanziato nell’ambito 
del POR Puglia 2014-2020 – Asse VI – Azione 6.4 – Sub-Azione 6.4.d 

 
 
 il quadro economico di spesa risulta così determinato: 
 

A - LAVORI A BASE D’APPALTO     

Lavori soggetti a ribasso di gara Euro   865.539,85 

Oneri per la sicurezza Euro     30.000,00 

TOTALE LAVORI A BASE D’APPALTO   Euro  895.539,85 

B – SOMME A DISPOSIZIONE     

Spese per incentivo art. 113 del D.lgs. 50/2016 Euro    17.910,80 
 

I.V.A. al 10 % sui lavori Euro         89.553,99 
 

Spese tecniche (C.I. e IVA comprese) Euro   147.970,70  
Imprevisti (iva compresa) Euro    37.024,66 

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE   Euro 304.460,15 

IMPORTO COMPLESSIVO DELL’OPERA   Euro 1.200.000,00 
 
 
 l’appalto ha per oggetto, in sintesi, secondo quanto dettagliato nella relazione tecnica descrittiva, le opere di 

completamento della rete di acque pluviali, essenzialmente,  consistente in:  
• realizzazione di nr. 4 nuovi tronchi ed in particolare;  
- Tronco A: lungo Strada Provinciale per Taranto;  
- Tronco B: lungo via Giuseppe Garibaldi;  
- Tronco C1: lungo via Gorizia;  
- Tronco C2: lungo via Tito Livio;  
• adeguamento della vasca di trattamento per le operazioni di grigliatura, dissabbiatura e disoleazione:  
• realizzazione di una vasca di accumulo e stoccaggio interposta tra vasca di trattamento e recapito finale;  
• Realizzazione di un sistema di gestione delle acque meteoriche di dilavamento ricadenti sulle viabilità 

circonvicine al Cimitero di Erchie tramite raccolta, trattamento e smaltimento finale delle acque di dilavamento 
che saranno successivamente grigliate grossolanamente mediante canaline con griglia in sommità e da queste 
canalizzate verso due impianti primari di trattamento in continuo di sedimentazione (dissabbiatura) e di 
disoleatura statica per un successivo accumulo per una vasca interrata.  
 

 

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
 
e
n
t
r
a
t
a
 
n
.
 
0
0
0
7
4
8
8
/
2
0
2
2
 
d
e
l
 
0
8
/
1
1
/
2
0
2
2
 
1
4
:
1
0
:
1
8

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
 
e
n
t
r
a
t
a
 
n
.
 
0
0
0
8
1
9
1
/
2
0
2
2
 
d
e
l
 
2
6
/
1
1
/
2
0
2
2
 
1
8
:
3
0
:
5
4



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI N.ro 615 del 08/11/2022 

Rilevato che: 
 
 la Verifica del Progetto Esecutivo datata 19/09/2022 a firma del Responsabile Unico del Procedimento 
Ing. Ciro Ciriaco Pasquale, certifica che il Progetto è redatto conformemente alla normativa vigente, è coerente 
con le prescrizioni del documento preliminare alla progettazione ed è approvabile ai fini della prosecuzione 
dell'iter amministrativo; 
 in data 19/09/2022, il Responsabile Unico del Procedimento Ing. Ciro Ciriaco Pasquale, ha provveduto a 
validare il progetto dichiarando che gli elementi progettuali previsti in conformità con l’articolo 23 del D.Lgs. 18 
aprile 2016, n. 50 sono immediatamente appaltabili. 
 
 con decreto-legge 17 maggio 2022, n. 50 sono state emanate “Misure urgenti in materia di politiche 
energetiche nazionali, produttività delle imprese e attrazione degli investimenti, nonché in materia di politiche 
sociali e di crisi ucraina ”, avuto riguardo ai contenuti di cui all’art. 26 recante “ Disposizioni urgenti in materia 
di appalti pubblici di lavori”; 
 
 per il progetto esecutivo oggetto di approvazione è stata verificata l’adeguatezza dei prezzi unitari per i quali 
è stato utilizzato il prezziario della Regione Puglia, aggiornato, con Deliberazione di G.R. n.1090 in data 
28/07/2022; 
 
 gli operatori economici partecipanti alla procedura di gara potranno compiutamente valutare, in sede di gara 
d’appalto, la congruità e la convenienza economica dei prezzi di progetto e quindi effettuare le proprie 
valutazioni in sede di presentazione della propria offerta economica. 
 
Richiamate 
 La Determinazione n. 417 del 28/07/2022, con cui è stato conferito, alla Società L.L. Engineering Srls 
l’incarico professionale di: Progettazione definitiva (integrazione ed aggiornamento) ed esecutiva, redazione della 
relazione geologica, coordinamento della sicurezza in fase di progettazione relativi agli “INTERVENTI PER IL 
CONVOGLIAMENTO E LO STOCCAGGIO DELLE ACQUE PLUVIALI NEL COMUNE DI ERCHIE"  
 La Deliberazione di Giunta n° 96 del 19/10/2022 con cui è stato approvato il progetto definitivo/esecutivo 
“Interventi per il convogliamento e lo stoccaggio delle acque pluviali nel Comune di Erchie (BR)” redatto dalla società 
L.L. ENGINEERING, che ha trasmesso al prot. generale dell’ente, in data 15/09/2022, prot. n. 0011329, il progetto 
definitivo/esecutivo composto dai seguenti elaborati: 
  
 

Cod. 
Elaborato. 

 
ELABORATO 

R00 Elenco Elaborati 
R01 Relazione tecnica descrittiva 

R02 Relazione idrogeologica per la messa in sicurezza della trincea drenante 
adiacente al Cimitero Comunale 
per il drenaggio delle acque meteoriche 

R03 Relazione calcoli idraulici 
R04 Relazione Generale di calcolo ed illustrativa – Allegati di calcolo 
R05 Relazione sui materiali 
R06 Relazione geologica 
R07 Relazione geotecnica e sulle fondazioni - platea e plinto in c.a. 

R08 Relazione tecnica di verifica di compatibilità idraulica della vasca di prima 
pioggia esistente 

R09 Sistema di teleallerta 
R10 Relazione di confromità ai CAM - Materiali utilizzati 
R11 Relazione di bilancio sulle terre da scavo 

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
 
e
n
t
r
a
t
a
 
n
.
 
0
0
0
7
4
8
8
/
2
0
2
2
 
d
e
l
 
0
8
/
1
1
/
2
0
2
2
 
1
4
:
1
0
:
1
8

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
 
e
n
t
r
a
t
a
 
n
.
 
0
0
0
8
1
9
1
/
2
0
2
2
 
d
e
l
 
2
6
/
1
1
/
2
0
2
2
 
1
8
:
3
0
:
5
4



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI N.ro 615 del 08/11/2022 

R12 Piano di manutenzione dell'opera 
R13 Piano di manutenzione dell'opera delle strutture in c.a. 
R14 Diagramma di Gantt 
R15 Capitolato speciale d'appalto 
R16 Computo metrico estimativo 
R17 Elenco Prezzi unitari ed ANP 
R18 Quadro economico 
R19 Stima dei costi dell'incidenza della manodopera 
R20 Stima dei costi della sicurezza 
R21 Piano di sicurezza e coordinamento 
R22 Schema di contratto 
T.1.1 Inquadramento generale ed urbanistico dell’intervento 
T.1.2 Inquadramento vincolistico 
T.1.3 Inquadramento vincolistico – tronco a – s.p. 64 
T.1.4 Inquadramento vincolistico – tronco b – via garibaldi 
T.1.5 Inquadramento vincolistico – tronco c – via dante alighieri 
T.1.6 Inquadramento generale ed urbanistico cimitero comunale 
T.1.7 Inquadramento vincolistico cimitero comunale 
T.1.8 Zonizzazione urbanistica 
T.2.1 Bacini tributari della fognatura pluviale 
T.2.2 Schema dei bacini afferenti ai tronchi di progetto 
T.3.1 Planimetria delle reti e collettori esistenti 
T.3.2 Rilievo dei sottoservizi esistenti 
T.3.3 Planimetria generale di progetto 
T.4.1 Planimetria di progetto e rete di captazione - tronco a - b 
T.4.2 Profilo longiutidinale – tronco a e b 
T.5.1 Planimetria di progetto e rete di captazione - tronco c1-c2 
T.5.2 Profilo longiutidinale – tronco c1-c2 
T.6.1 Vasca di accumulo e di stoccaggio architettonico 
T.6.2 Carpenterie e particolari costruttivi 
T.6.3 Carpenterie travi , pilastri e particolari costruttivi 
T.6.4 Carpenterie setti, pareti in c.a. e particolari costruttivi 
T.7.1 Particolari costruttivi - sistemazione stradale 
T.7.2 Particolari costruttivi - tubazioni, pozzetti, caditoie , griglie 
T.8.1 Individuazione dell'area e planimetria acque meteoriche “cimitero”  
T.8.2 Particolari sistemi di raccolta, accumulo e smaltimento finale “cimitero”  
T.9 Particolari costruttivi - Gruppo antincendio e schema idraulico 

T.10 Sistema di teleallerta 
T.11 Layout di cantiere 

  
Visti  
 il D.Lgs n. 267/2000;  
 il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 - Codice dei Contratti Pubblici;  
 la convenzione della Centrale Unica di Committenza (C.U.C.), istituita presso l’Unione dei Comuni 
Montedoro;  
 la legge n.136/2010 e ss.mm.ii. inerente gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari;  
 La L.R. 24/2012 e ss.mm.ii.;  
 lo statuto comunale;  

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
 
e
n
t
r
a
t
a
 
n
.
 
0
0
0
7
4
8
8
/
2
0
2
2
 
d
e
l
 
0
8
/
1
1
/
2
0
2
2
 
1
4
:
1
0
:
1
8

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
 
e
n
t
r
a
t
a
 
n
.
 
0
0
0
8
1
9
1
/
2
0
2
2
 
d
e
l
 
2
6
/
1
1
/
2
0
2
2
 
1
8
:
3
0
:
5
4



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI N.ro 615 del 08/11/2022 

 
Visto l’art. 107 del D.Lgs n. 267 del 18/08/2000, che attribuisce ai dirigenti la competenza all’adozione degli atti di 
gestione, compresi i provvedimenti che comportano impegno di spesa; 
 
Visto il Decreto Sindacale n.06/2021 con cui sono state conferita al sottoscritto funzionario le funzioni di cui all’art. 
107, del D.Lgs. n.267/2000 per l’Area 4 – Ambiente, come strutturata con deliberazione della Commissione 
Straordinaria n. 62/2021. 

 
DETERMINA 

Di Richiamare la premessa per farne parte integrante ed assumerla a motivazione del presente atto;  

Di procedere all’indizione della gara per l’affidamento dei  “lavori relativi ad interventi per il convogliamento e lo 
stoccaggio delle acque pluviali nel Comune di Erchie (BR)”, da tenersi mediante procedura aperta da esperirsi ai sensi 
dell’art. 60 del decreto legislativo n. 50/2016, con applicazione del criterio dell’offerta del minor prezzo, da 
determinarsi mediante ribasso unico percentuale sull’importo a corpo posto a base di gara, ai sensi dell’art. 95 c.2 
dello stesso decreto e mediante l’utilizzo della piattaforma telematica della C.U.C. Montedoro - link 
https://montedoro.traspare.com/  

Di dare atto 

 che l’importo a base di gara è pari a complessivi € 895.539,85, cosi suddiviso: 865.539,85 per lavori, € 
30.000,00 per sicurezza e trovano copertura nei seguenti stanziamenti: 

 POR PUGLIA 2016-2020  Asse VI  Azione 6.4 sub asione 6.4.d – Infrastrutture per il convogliamento e lo 
stoccaggio di acque pluviali; 

 che con deliberazione di Deliberazione di Giunta n° 96 del 19/10/2022è stato approvato il progetto 
definitivo/esecutivo “Interventi per il convogliamento e lo stoccaggio delle acque pluviali nel Comune di Erchie 
(BR)” Redatto dalla società L.L. ENGINEERING, che ha trasmesso al prot. generale dell’ente, in data 15/09/2022, 
prot. n. 0011329, il progetto definitivo/esecutivo.  

 

Di dare atto: 

 che si provvederà alla pubblicazione del bando di gara e dei successivi avvisi ai sensi degli att. 72, 73 e 98 del 
Codice, trattandosi di appalto sotto soglia, come segue:  
sulla G.U.R.I. - 5ª Serie Speciale - Contratti Pubblici;  
Su due quotidiani a tiratura nazionale;  
Su due quotidiani a tiratura regionale;  
Piattaforma ANAC;  
Sito internet del Comune (www.comune.erchie.br.it)  
Sito internet della Centrale di Committenza “Unione Montedoro - www.montedoro.ta.it.  

 che tramite il sistema SIMOG sul sito dell’Autorità per la Vigilanza dei contratti pubblici è stato acquisito il 
seguente codice identificativi di gara CIG: 9481132DA0 e che il contributo dovuto all’ANAC, ai sensi dell’art.1, 
c.67 della Legge n.266/2005 dalla SA è pari a €.375,00; (importo operatori economici €.80,00); 

 il Responsabile Unico del Procedimento ai sensi dell'art. 31 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. è l’ing. Ciro Ciriaco 
Pasquale, dirigente dell’area tecnico amministrativa del comune di Erchie;  

 

Di Stabilire, relativamente alla gara telematica, le seguenti condizioni:  

 Che per l’appalto dei lavori in oggetto, il Comune di Erchie si avvarrà della piattaforma fornita dalla Centrale 
Unica di Committenza (C.U.C.) istituita presso l’Unione dei Comuni Montedoro. 
 il fine che con il contratto si intende perseguire è quello di affidare i lavori di convogliamento e lo stoccaggio 
delle acque pluviali nel Comune di Erchie (BR) ;  
 la forma del contratto è quella in modalità elettronica, in forma pubblica;  

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
 
e
n
t
r
a
t
a
 
n
.
 
0
0
0
7
4
8
8
/
2
0
2
2
 
d
e
l
 
0
8
/
1
1
/
2
0
2
2
 
1
4
:
1
0
:
1
8

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
 
e
n
t
r
a
t
a
 
n
.
 
0
0
0
8
1
9
1
/
2
0
2
2
 
d
e
l
 
2
6
/
1
1
/
2
0
2
2
 
1
8
:
3
0
:
5
4



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI N.ro 615 del 08/11/2022 

 la scelta del contraente avverrà mediante procedura aperta di cui all’art. 60 del decreto legislativo n. 50 del 
2016, adottando il criterio dell’offerta del prezzo più basso ex art. 95 c.2 del decreto legislativo n. 50 del 2017;  
 

Di prenotare la spesa complessiva pari ad euro 895.539,85 (opere a base di gara e sicurezza) ed € 89.553,99 (IVA al 
10%) per complessivi 985.093,83 a valere sul capitolo 2750/0, finanziato  con Legge n. 145 del 30/12/2018 avente ad 
oggetto “Bilancio di previsione dello Stato per l’anno finanziario 2019 e bilancio pluriennale per il triennio 2019-
2021” e POR Puglia 2014-2020 – Asse VI – Azione 6.4 – Sub-Azione 6.4.d; 

 

Di dare atto che il presente provvedimento è soggetto all’ambito di applicazione della legge n° 136/2010 e che a tal 
fine il codice unico progetto (B45E10000020002) e il codice identificativo gara (9481132DA0); 
 
Di dare altresì atto che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet del Comune, nella sezione 
“Amministrazione trasparente”, ai sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013 n. 33, avente per oggetto il riordino 
della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 
amministrazioni; 
 

Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis, comma 1, 
del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e 
correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente 
provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

 

Di dare atto: 

 che per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e dal relativo 
regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento, oltre all’impegno di cui sopra, non 
comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente; 

 che il responsabile del procedimento (ex L. 241/90 e smi) nonché Responsabile dell’area tecnica del Comune, 
competente all'emanazione dell'atto è l’ing. Ciro Ciriaco Pasquale, per il quale non sussiste conflitto di 
interessi, anche potenziale, ai sensi dell'art. 6 bis della L. 241/90 come introdotto dalla L. n. 190/2012, art. 7 
D.P.R. n. 62/2013 e “Codice di comportamento specifico dei dipendenti comunali”; 

 che, a seguito del presente provvedimento, si darà corso a quanto previsto dal Decreto Legislativo 14 marzo 
2013, n° 33, mediante pubblicazione delle informazioni individuate quali obblighi di trasparenza del 
medesimo decreto legislativo nella sezione “Amministrazione trasparente”, ben visibile nella home page del 
sito dell’Ente con apposito link.”; 

 che il presente atto, così come sopra formulato, non contiene dati e riferimenti che possano determinare 
censure per violazione delle norme in materia di protezione dei dati personali di cui al d.lgs. n. 196/2003 e 
s.m.i.”  

 

Di trasmettere il presente provvedimento all’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e l’attestazione della 
copertura finanziaria della spesa.  

 

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
 
e
n
t
r
a
t
a
 
n
.
 
0
0
0
7
4
8
8
/
2
0
2
2
 
d
e
l
 
0
8
/
1
1
/
2
0
2
2
 
1
4
:
1
0
:
1
8

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
 
e
n
t
r
a
t
a
 
n
.
 
0
0
0
8
1
9
1
/
2
0
2
2
 
d
e
l
 
2
6
/
1
1
/
2
0
2
2
 
1
8
:
3
0
:
5
4



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI N.ro 615 del 08/11/2022 

 
 

 
VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 

 
Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 7 del Regolamento sui 
controlli interni in ordine alla proposta n.ro 828 del 08/11/2022 esprime parere FAVOREVOLE. 
 
Erchie, 08/11/2022 Il Responsabile del Servizio 

  PASQUALE CIRIACO CIRO 
 
 
 

 
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 
Il Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla regolarità 
contabile della Proposta n.ro 828 del 08/11/2022 esprime parere: FAVOREVOLE 
 
Dati contabili: 
 
 
Erchie,  08/11/2022 Il Responsabile del Servizio Finanziario               

 Dott. FRACELLA GIUSEPPE 
 

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
 
e
n
t
r
a
t
a
 
n
.
 
0
0
0
7
4
8
8
/
2
0
2
2
 
d
e
l
 
0
8
/
1
1
/
2
0
2
2
 
1
4
:
1
0
:
1
8

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
 
e
n
t
r
a
t
a
 
n
.
 
0
0
0
8
1
9
1
/
2
0
2
2
 
d
e
l
 
2
6
/
1
1
/
2
0
2
2
 
1
8
:
3
0
:
5
4



 

COMUNE DI ERCHIE 
(Provincia di Brindisi) 

AREA 3 

TECNICO AMMINISTRATIVA E SERVIZI ALLA CITTA’ 

 

 

  

 

Dettaglio gara INTERVENTI PER IL CONVOGLIAMENTO E LO 

STOCCAGGIO DELLE ACQUE PLUVIALI NEL COMUNE DI ERCHIE 

(BR) - Cig: 9481132DAO - Numero gara: 000294/202 -  Cup: B45E18000020002 

 

Stato: In attesa di aggiudicazione 

 

Tutta la documentazione di gara nella C.U.C. c/o Unione dei Comuni Montedoro 

 

Al seguente link 

 

https://montedoro.traspare.com/announcements/3948 

 

BANDO DI GARA MEDIANTE PROCEDURA APERTA - INTERVENTI PER IL 

CONVOGLIAMENTO E LO STOCCAGGIO DELLE ACQUE PLUVIALI NEL COMUNE DI 

ERCHIE (BR) 

 

 

Oppure nell’apposita sezione 

 

Comune Di Erchie Amministrazione trasparente 

 

Amministrazione trasparente/Home/Bandi di gara e contratti/Atti delle amministrazioni 

aggiudicatrici e degli enti aggiudicatori distintamente per ogni procedure/Unione dei comuni 

montedoro 

 

 
http://www.trasparenza.tinnservice.com:8010/traspamm/sezioni/80000960742/216/?idperiodosezioni=2 

 

 

 

https://montedoro.traspare.com/announcements/3948
http://www.trasparenza.tinnservice.com:8010/traspamm/sezioni/80000960742/216/?idperiodosezioni=2


Centrale unica di committenza c/o L’Unione dei 

Comuni “MONTEDORO” 

1 

 

 

 

2. STAZIONE APPALTANTE: Comune di Erchie – SETTORE Lavori pubblici VIA 

Santa Croce – Tel. : 0831.768321 -– CF : 80000960742 - sito internet: 

www.comune.erchie.gov.it; posta elettronica 

certificata:protocollo.comune.erchie@pec.rupar.puglia.it per il tramite della Centrale 

Unica di Committenza presso l’Unione dei Comuni Montedoro, Via Skanderberg - 74020 

Faggiano (TA) – CF: 90138150736 

 

3. DETERMINAZIONE A CONTRARRE: Determina Responsabile dell’area tecnica 

amministrativa  Settore Lavori pubblici la N. 615 del 08/11/2022 

 

4. OGGETTO: INTERVENTI PER IL CONVOGLIAMENTO E LO STOCCAGGIO 

DELLE ACQUE PLUVIALI NEL COMUNE DI ERCHIE (BR).   

 

5. RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO : Ai sensi dell’art. 31 D.Lgs 50/2016 è 

l’ing. Ciriaco Ciro PASQUALE, Responsabile del Procedimento del Comune di Erchie. 

 

6. PROCEDURA DI GARA: Procedura aperta ai sensi degli artt. 3, comma 1, lett. sss) e 

art. 60 decreto legislativo n. 50 del 2016. 

 

7. CRITERIO DI AGGIUDICAZIONE : Criterio dell’offerta economicamente più 

vantaggiosa ai sensi dell’art. 95, comma 2, del D.Lgs 50/2016. 

 

8. LUOGO DI ESECUZIONE, DESCRIZIONE, DURATA E IMPORTO DEL 

SERVIZIO 

Luogo di esecuzione: comune di Erchie - Strada Provinciale per Taranto; 

- via Giuseppe Garibaldi; 

- via Gorizia; 

- via Tito Livio; 

- area cimiteriale. 

Descrizione: L’appalto ha per oggetto, le opere di completamento della rete di acque pluviali, 

essenzialmente,  consistente in: 

 realizzazione di nr. 4 nuovi tronchi ed in particolare; 

- Tronco A: lungo Strada Provinciale per Taranto; 

- Tronco B: lungo via Giuseppe Garibaldi; 

- Tronco C1: lungo via Gorizia; 

- Tronco C2: lungo via Tito Livio; 

 adeguamento della vasca di trattamento per le operazioni di grigliatura, dissabbiatura e 

disoleazione: 

 realizzazione di una vasca di accumulo e stoccaggio interposta tra vasca di trattamento 

 

INTERVENTI PER IL CONVOGLIAMENTO E LO STOCCAGGIO DELLE ACQUE 

PLUVIALI NEL COMUNE DI ERCHIE (BR)   

 

C.U.P.: B45E18000020002 C.I.G.: 9481132DA0 

 

BANDO DI GARA MEDIANTE PROCEDURA APERTA 

 

mailto:protocollo.comune.erchie@pec.rupar.puglia.it


Centrale unica di committenza c/o L’Unione dei 

Comuni “MONTEDORO” 

2 

 

e recapito finale; 

 Realizzazione di un sistema di gestione delle acque meteoriche di dilavamento 

ricadenti sulle viabilità circonvicine al Cimitero di Erchie tramite raccolta, 

trattamento e smaltimento finale delle acque di dilavamento che saranno 

successivamente grigliate grossolanamente mediante canaline con griglia in 

sommità e da queste canalizzate verso due impianti primari di trattamento in 

continuo di sedimentazione (dissabbiatura) e di disoleatura statica per un successivo 

accumulo per una vasca interrata. 

 

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 51, co. 2, del D.lgs. n. 50/2016, si precisa che la presente 

procedura non viene suddivisa in lotti funzionali in quanto non ne sussistono i 

presupposti, dal momento che le varie prestazioni oggetto del contratto fanno parte di 

un’unica tipologia di lavori. 

 

9. IMPORTO DEI LAVORI: € 895.539,85 (Euro  

ottocentomilanovantacinquemilacinqucntotrentanove/85) oltre IVA come per legge. Gli oneri 

per l’attuazione dei piani della sicurezza, non soggetti a ribasso, ammontano ad € 30.000,00 

(Eurotrentamila/00), oltre IVA come per legge. Al netto degli oneri speciali per la sicurezza, 

l’importo dell’appalto soggetto a ribasso ammonta a € 865.539,85 (Euro 

ottocentosessantacinquemilacinqucntotrentanove/85), oltre IVA come per legge. 

 

LAVORAZIO

NE 

CATE

G. 

CLASS. IMPORT

O (EURO) 

% PREVALENTE 

SCORPORABILE 

Impianti per il 

convogliamento 

e la 

regimentazione 

delle acque 

 

OG6 II 865.539,85  PREVALENTE 

 

10.  MODALITA’ DI DETERMINAZIONE DEL CORRISPETTIVO : 

“a corpo”, ai sensi dell’art. 3, comma 1, lett. ddddd) del D.lgs. 50/2016 e dell’articolo 43, 

comma 6 del Regolamento Appalti DPR n° 207/2010 e ss.mm.ii. 

 

11. TERMINE ESECUZIONE: 

L’Appaltatore dovrà dare ultimate tutte le opere appaltate entro il termine di 400 GIORNI 

naturali e consecutivi dalla data del verbale di consegna dei lavori. 

 

12. DOCUMENTAZIONE: 

Scaricabile dal sito internet: 

https://montedoro.traspare.com  

oppure: 

HTTP://WWW.COMUNE.ERCHIE.BR.IT. 

Eventuali chiarimenti da rivolgere al Responsabile del Procedimento della C.U.C.: Ing. 

Ciriaco Ciro Pasquale esclusivamente a mezzo pec; verrà data risposta sul profilo del 

committente nella sezione dell’Amministrazione Trasparente. 

 

13.  SCHEMA TEMPORALE (TIMING DI GARA): vedi art. 5 dell’allegato regolamento 

disciplinante la gestione della gara telematica (vd. allegato H) 

 

14. CAUZIONE: cauzione provvisoria a corredo offerta pari al 2% (duepercento) 

https://montedoro.traspare.com/


Centrale unica di committenza c/o L’Unione dei 

Comuni “MONTEDORO” 

3 

 

dell’importo del servizio, costituita, a pena di esclusione, secondo le modalità di cui all’art. 93 

del D.Lgs. 50/2016 e secondo quanto specificato dal disciplinare di gara. All’atto della 

stipulazione del contratto l’aggiudicatario deve presentare la cauzione definitiva nella misura 

e nei modi previsti dall’art. 103 del Codice, che sarà svincolata ai sensi e secondo le modalità 

previste dal suddetto art. 103 del Codice.  

 

15. MODALITA’ ESSENZIALI DI FINANZIAMENTO : L’appalto è finanziato con 

fondi  regionali nell’ambito del POR Puglia 2014-2020 – Asse VI – Azione 6.4 – Sub-Azione 

6.4.d. 

 

16. SOGGETTI AMMESSI ALLA GARA:  

A. Concorrenti di cui all’art. 45 D.Lgs. 50/2016, singoli o riuniti o consorziati ai sensi 

degli artt. 47 e 48 del medesimo D.Lgs. 50/2016, ovvero da concorrenti che intendano riunirsi 

o consorziarsi ai sensi dell’art. 48, comma 8, D.Lgs. 50/2016, nonché concorrenti con sede in 

Stati membri Unione Europea. 

B. Non possono partecipare e, se del caso, saranno esclusi : 

• i concorrenti che si trovino, rispetto ad un altro partecipante alla medesima procedura 

di affidamento, in una situazione di controllo di cui all'articolo 2359 del codice civile o in una 

qualsiasi relazione, anche di fatto, se la situazione di controllo o la relazione comporti che le 

offerte sono imputabili ad un unico centro decisionale; 

• sia il consorzio “stabile” o il consorzio di cui all’art. 45, comma 1, lett. e) del D.lgs. 

50/2016, sia la singola impresa consorziata indicata, in sede di offerta, nel caso di contestuale 

partecipazione; 

• i concorrenti partecipanti alla gara in più di un raggruppamento temporaneo di imprese 

e/o consorzio; 

• i concorrenti partecipanti alla gara contestualmente in forma individuale e in un 

raggruppamento temporaneo di imprese o in un consorzio; 

• i concorrenti inosservanti del divieto di associazione in partecipazione di cui al 

Codice, art. 48/9-10; 

• gli affidatari del relativo incarico di progettazione, un soggetto controllato, 

controllante o collegato al citato affidatario (le situazioni di controllo e di collegamento si 

determinano con riferimento a quanto previsto dal cod. civ., art. 2359), i dipendenti del 

ripetuto affidatario, i suoi collaboratori nello svolgimento dell’ incarico di progettazione e i 

loro dipendenti, nonché gli affidatari di attività di supporto alla progettazione e ai loro 

dipendenti; 

• i concorrenti per i quali: 

- sussistano i motivi di esclusione di cui all’articolo 80 del D.lgs. 50/2016; 

- sussistano le cause di divieto, decadenza o di sospensione di cui all’art. 67 del d.lgs. 6 

settembre 2011, n. 159; 

- sussistano le condizioni di cui all’art. 53, comma 16-ter, del d.lgs. del 2001, n. 165 o 

che siano incorsi, ai sensi della normativa vigente, in ulteriori divieti a contrattare con la 

pubblica amministrazione; 

- sussistano altre cause di esclusione previste dalla legge. 

 

17. CONDIZIONI MINIME ECONOMICHE E TECNICHE PER  

PARTECIPAZIONE: 

Attestazione rilasciata da società di attestazione regolarmente autorizzata (SOA) di cui 

all’allegato A del D.P.R. 207/2010, in corso di validità e relativa categorie e classifiche 

adeguate a categorie ed importi lavori da appaltare. In caso di concorrenti costituiti ai sensi 

dell’art. 45, comma 1, lettere d), e), f) e g), D.Lgs. 50/2016, detti requisiti devono essere 

posseduti nella misura di cui all’art. 92 del D.P.R. 207/2010. 

 

 



Centrale unica di committenza c/o L’Unione dei 

Comuni “MONTEDORO” 

4 

 

18. MODALITÀ DI VERIFICA DEI REQUISITI DI 

PARTECIPAZIONE 

La verifica del possesso dei requisiti di carattere generale, tecnico- organizzativo ed 

economico finanziario avverrà attraverso l’utilizzo del sistema AVCpass, reso disponibile 

dall’ANAC con la delibera n. 111 del 20 dicembre 2012 e ss.mm.ii. 

 

19. TERMINE VALIDITA’ OFFERTA: 180 giorni dalla scadenza del termine per la sua 

presentazione. 

 

20. ASSICURAZIONI 

Ai sensi dell’art. 103, comma 7, del D.Lgs. 50/2016, l’appaltatore è obbligato, 

contestualmente alla sottoscrizione del contratto, a produrre una polizza assicurativa che tenga 

indenne l’amministrazione appaltante dai danni derivanti dal danneggiamento o dalla 

distruzione totale o parziale di impianti ed opere, anche preesistenti, verificatisi nel corso 

dell'esecuzione dei lavori. 

Tale assicurazione, per quanto concerne i rischi di esecuzione, deve essere stipulata per un 

massimale non inferiore all’importo del contratto di appalto. La polizza in parola deve altresì 

assicurare la stazione appaltante contro la responsabilità civile per danni causati a terzi nel 

corso dell'esecuzione dei lavori il cui massimale è pari a euro 5.000.000,00. 

 

La suddetta polizza dovrà essere prodotte dall’impresa prima della stipulazione del 

contratto d’appalto. 

 

21. PUBBLICAZIONI 

Il Bando, il disciplinare  e la relativa modulistica sono pubblicati : 

 Albo Pretorio Comune di Erchie (Br); 

 Albo Pretorio Unione dei Comuni Montedoro; 

 Sito internet del Comune di Erchie e dell’Unione 

Montedoro (https://montedoro.traspare.com); 

 Pubblicazione su GURI; 

 Due testate giornalistiche (nazionale + locale);  

 

22. INFORMAZIONI   TECNICHE:  

Il Responsabile del Servizio 

ing. PASQUALE CIRIACO CIRO  

tel. 0831.768321 –casella PEC : protocollo.comune.erchie@pec.rupar.puglia.it 

 

Tutte le comunicazioni riguardanti la gara, comprese eventuali variazioni o rettifiche al 

presente bando e/o alla documentazione allegata, saranno diramate mediante 

pubblicazione sul sito internet del Comune e dell’Unione Montedoro. 

 

Erchie, lì 14.11.2022                            Il responsabile del procedimento di gara 

                                                                     

                                                               ing. CIRIACO CIRO PASQUALE  

https://montedoro.traspare.com/
mailto:protocollo.comune.erchie@pec.rupar.puglia.it

